1

证券代码：002005         证券简称：*ST 德豪           编号：2019—106

广东德豪润达电气股份有限公司

关于深交所对公司关注函《中小板关注函【2019】第 312 号》

部分问题的回复公告

一、《关注函》内容及回复情况

广东德豪润达电气股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 8 月 14 日收

到深圳证券交易所下发的《关于对广东德豪润达电气股份有限公司的关注函》(中

小板关注函【2019】第 312号)(以下简称“《关注函》”)，《关注函》的内容如下：

2018年 1 月 26日，你公司以筹划 LED照明制造资产收购事项构成重大资产重

组为由，申请股票自开市起继续停牌。此后，你公司申请股票于 2018年 7月 2日

开市起复牌，同时继续推进重组事项。2019年 8月 12日，你公司披露《关于收到

雷士照明通知暨重大资产重组事项终止的公告》，称你公司于 2019年 8月 11日收

到雷士照明控股有限公司（以下简称“雷士照明”）发来的不再与你公司继续推进

收购其中国照明业务交易的通知，决定终止筹划本次重大资产重组。

2019年 8 月 10日，你公司披露《关于持股 3%以上股东提请增加 2019年第三

次临时股东大会临时提案的公告》，称股东蚌埠高新投资集团有限公司提议拟将你

公司注册地址迁移至蚌埠市。

我部对此表示关注。请你公司就以下事项进行认真自查并做出书面说明：

1、你公司与交易对方决定终止本次重大资产重组的具体原因、具体决策过程、

合理性和合规性、终止本次重大资产重组的后续安排和拟采取的违约处理措施（如

有），以及你公司董事、监事、高级管理人员在决策和推进本次交易过程中是否勤

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

2

勉尽责。

2、你公司聘请的独立财务顾问、会计师事务所、律师事务所和评估机构在你

公司股票停牌期间开展工作的具体情况。

3、请对本次交易相关的信息披露及所履行的审议程序进行全面自查，详细说

明你公司的信息披露与审议程序是否合法合规，是否不存在重大虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，是否充分披露本次交易终止的风险。

4、请说明你公司之参股公司雷士照明本次向其他方出售其中国业务大部分权

益对你公司未来经营业绩的具体影响。

5、请结合你公司目前的业务情况、各项业务的占比等方面说明变更你公司注

册地址的必要性以及对你公司生产经营的具体影响。

6、你公司认为应予以说明的其他事项。

本公司已按深圳证券交易所的要求对《关注函》的部分问题进行了回复，具

体如下：

问题 5：请结合你公司目前的业务情况、各项业务的占比等方面说明变更你公

司注册地址的必要性以及对你公司生产经营的具体影响。

答复：

1、公司目前的业务情况、各项业务的占比情况

公司目前的主营业务为小家电和 LED 双主业。2012 年-2018 年公司分别实现

营业收入 27.58亿元、31.30亿元、41.55亿元、45.06亿元、40.50亿元、42.03

亿元、40.01亿元，两大主业的主要经营情况如下：

公司的主要生产基地有芜湖、大连、蚌埠、珠海、中山等地区，珠海、中山

3

基地主要用于公司小家电和 LED 显示屏的生产；蚌埠、芜湖、大连用于公司 LED

芯片、封装和照明产品的生产，其中蚌埠基地除生产 LED芯片、LED照明产品外，

还配套生产 LED照明的电源产品。

最近两年又一期，各个地区产值占公司总产值的比重如下：

地区 2017年 2018年 2019年上半年

珠海地区 33.7% 32.8% 32.1%

中山地区 12.3% 12.0% 21.5%

芜湖地区 22.4% 19.5% 16.3%

大连地区 12.6% 14.2% 6.8%

蚌埠地区 19.0% 21.5% 23.3%

合计 100.0% 100.0% 100.0%

如上表所示，珠海和中山为公司产值较高的地区，蚌埠基地的产值占比呈逐

年上升趋势。

2、公司目前面临的主要问题

受中美贸易战、银根政策收紧、行业经营形势低迷、Lumileds提起的恶意诉

讼等多重叠加因素影响，公司已经连续两年亏损，且公司股票已被实行“退市风

险警示”处理。

由于银行自2018下半年开始的抽贷、缩贷、缓贷等行为，公司的银行贷款规

模与2018年初相比，已大幅减少，对公司的流动性带来一定的负面影响。

为了增加公司流动性，保证公司的持续经营，从2018年下半年至今，公司相

继采取了包括但不限于加大降价促销的力度清理LED芯片存货、压缩LED芯片的规

模、裁减人员等管理措施，同时积极盘活公司资产，例如出售子公司股权（珠海

盈瑞）、对于闲置资产，将通过出售、出租、回租等方式，提高资产的利用率，增

加公司盈利；对于不良资产，采用利益最大化的原则尽快进行处置，以实现资产

优化的同时，减轻公司财务负担和增加公司现金流；甚至启动了关闭LED芯片工

厂……

除采取以上措施，公司也在积极与政府进行沟通，寻求政策上的支持。

3、公司变更注册地的必要性以及对公司生产经营的具体影响

4

目前蚌埠政府投资平台—蚌埠高新投资集团有限公司（以下简称“蚌埠高

新”）持有本公司 82,872,900股股份，占公司总股本的 4.7%。

同时政府下辖蚌埠高新和蚌埠投资集团有限公司（以下简称“蚌埠投资”）还

合计投资了 2.6亿元持有本公司的子公司蚌埠三颐半导体有限公司（以下简称“蚌

埠三颐半导体”）8.98%股权。

一直以来蚌埠政府平台企业一直帮助和支持本公司及其子公司的经营活动，

积极参与本公司及子公司的业务发展，经过多年磨合，双方夯实了合作基础。

公司在与蚌埠政府的合作中发现安徽省与蚌埠市两级政府在承接珠三角及发

达地区产业转移和民营企业纾困方面有着相对完善的政策机制，也积累了非常丰

富的经验，能够有针对性的配合，有利于帮助公司处理好当前在持续经营过程中

所面临的过渡期困难。

此外，公司股东提议将公司注册地变更到蚌埠，有利于进一步扩大蚌埠基地

的生产产能，促进和夯实 LED照明的生产能力，同时蚌埠当地及周边有较珠三角

地区更好的劳动力市场，能为公司提供相对低廉劳工资源，从而帮助公司降低产

品成本，提高产品市场竞争力。

综上，鉴于蚌埠市为公司芯片业务的主要投资地，同时也是照明业务的主要

制造基地，为提升处理 LED芯片资产工作的实施效率与决策的准确性，提高公司

LED照明产品的市场竞争力，公司认为股东提议将上市公司注册地址迁移至蚌埠，

有利于公司获得当地政府的政策支持，保证公司的持续经营。

二、其他说明

公司目前仍在组织对《关注函》其他问题的回复，完成后将另行公告。请广

大投资者注意投资风险。

特此公告。

                                  广东德豪润达电气股份有限公司董事会

                                   二〇一九年八月二十一日